
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO   

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

 GABINETE DO PREFEITO 
 

 

DECRETO Nº 0006 – 2025, de 28 de fevereiro de 2025. 

 

 

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 

REPARTIÇÕES MUNICIPAIS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ALCANTIL – ESTADO DA PARAÍBA, 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de suas atribuições em conformidade com 

o disposto no artigo 60, inciso XI da Lei Orgânica Municipal, bem como com o Art. 5º, XXIV 

da Constituição Federal, e demais disposições legais aplicáveis, e ainda. 

 

CONSIDERANDO as comemorações dos festejos carnavalescos. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nos dias 03 e 05 de março do corrente 

ano (segunda e quarta) em repartições públicas do Município de Alcantil – PB. 

Art. 2º. Excluem-se das liberação prevista neste Decreto, as atividades consideradas 

essenciais ao funcionamento em virtude de sua natureza, os serviços do SAMU – Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência e o NIR – Núcleo Interno de Regulação, continuará em sua 

normalidade, e será estabelecido escala de plantão por parte da Secretaria Municipal de Saúde, 

de modo que não haja interrupção desses serviços à população, Além da SEFIN - Secretaria 

Municipal de Finanças, SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Equipe de 

Apoio de Licitação e Contratos.  

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 02 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

Parágrafo Único – Cabe aos Secretários Municipais, por meio de Planejamento interno, 

a atribuição de garantir a essencialidade prevista no caput deste artigo. 

 

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na sua data de sua Publicação. 

 

 

Registra-se; 

Publica-se; 

Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Alcantil – PB, em 28 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 02 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00018/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO PONTO DE APOIO PARA O PROJETO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA – ALCANTIL TEM LEITE DE 
CABRA; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: JOSE CLEMENTE DA SILVA - R$ 5.500,00. 

Alcantil - PB, 24 de Fevereiro de 2025 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO – Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 03 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00021/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00021/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS – SCFV NO DISTRITO DE LAGOA DO JUCÁ; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: KAYKE JOSENILDO DE LIMA - R$ 6.050,00. 

Alcantil - PB, 27 de Fevereiro de 2025 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO – Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 04 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00020/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00020/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER O SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS – SEDE; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento 

em favor de: JOÃO BOSCO DAMÁSIO - R$ 5.500,00. 

Alcantil - PB, 26 de Fevereiro de 2025 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO – Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 05 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS – 
SEDE. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00020/2025. DOTAÇÃO: FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL Bloco da Proteção Social Outros Serviços PF FONTE: 706,500 e 660. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00030/2025 - 26.02.25 - JOÃO BOSCO DAMÁSIO - R$ 

5.500,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 06 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PONTO DE APOIO PARA O PROJETO DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA – ALCANTIL TEM LEITE DE CABRA. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00018/2025. DOTAÇÃO: SEC. DE AGRICULTURA Manutenção das ativ. da Sec. de Agricultura (2043) Outros Serviços de PF 
Fontes: 706 e 500. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Alcantil e: CT Nº 00028/2025 - 24.02.25 - JOSE CLEMENTE DA SILVA - R$ 5.500,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 07 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 

DE VINCULOS – SCFV NO DISTRITO DE LAGOA DO JUCÁ. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00021/2025. 

DOTAÇÃO: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Da proteção social báscica (2093) Outros serviços PF Fonte 500, 600 e 706. VIGÊNCIA: 

até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00034/2025 - 27.02.25 - 

KAYKE JOSENILDO DE LIMA - R$ 6.050,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 08 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2025 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. São José, S/N - Centro - Alcantil - PB, por 
meio do site www.comprasalcantilpb.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa 
para solução integrada via “ Streaming”  e monitoramento GPS, abrangendo instalação e locação de equipamentos de transmissão de 

imagem e localização, softwares e adequações necessárias para instalação em veículos da frota do Município de Alcantil – PB. Abertura 
da sessão pública: 10:00 horas do dia 20 de Março de 2025. Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 20 de Março de 2025. Referência: 

horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98825–0703. E-mail: 
cplalcantilpb@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; www.comprasalcantilpb.com.br; www.gov.br/pncp.  

Alcantil - PB, 27 de Fevereiro de 2025 

PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA - Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 09 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

              

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO(republicado por incorreção) 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PONTO DE APOIO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE NO DISTRITO DE LAGOA DO JUCÁ. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00021/2025. DOTAÇÃO: 

FUNDO DE  MUNICIPAL DE SAÚDE. MAN. DO FUNDO MUN. DE SAUDE(2085) Outros serviços PF Fonte 500, 600 e 706. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 

00034/2025 - 27.02.25 - KAYKE JOSENILDO DE LIMA - R$ 6.050,00. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 10 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00021/2025 

((republicado por incorreção) 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00021/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PONTO DE APOIO DA SAÚDE NO DISTRITO DE LAGOA DO 
JUCÁ; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
KAYKE JOSENILDO DE LIMA - R$ 6.050,00. 

Alcantil - PB, 27 de Fevereiro de 2025 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO - Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 11 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

            Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 28 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 

 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 12 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 


